
SADARBĪBA AR PIEVIENOTU 
VĒRTĪBU. 

DARBUZŅĒMĒJU 
IZGLĪTOŠANA

Dagnis Garais
Vecākais darba aizsardzības specialists,
Bīstamo kravu pārvadājumu drošības konsultants,
Ugunsdrošības inspektors



NEDAUDZ PAR VNT
Teritorija – 100 ha 

106 rezervuāri
3 dzelzceļa estakādes 
Ļoti plašs cauruļvadu 

tīkls
250 darbinieki

≈1000 darbuzņēmēju
darbinieki



KĀPĒC VNT IEVIESA DARBUZŅĒMĒJU DROŠĪBAS UZLABOŠANAS 
PROGRAMMU? 

Vienkārša sākotnējā darbuzņēmēju 
instruktāža drošības  jautājumos bija 

neefektīva

Pakalpojumus sniedz vidēji 40 kompānijas.

Tas ko sola darbuzņēmēji ne vienmēr atbilst
tam, ko viņi dara.

Darbuzņēmēju izpratne par drošu darbu 
bija atšķirīga no VNT redzējuma.



Kāpēc VNT ieviesa darbuzņēmēju drošības uzlabošanas 
programmu? DAŽI PIEMĒRI. 

Katastrofāla attieksme pret drošības 
prasībām veicot darbu SLĒGTĀ TELPĀ



Kāpēc VNT ieviesa darbuzņēmēju drošības uzlabošanas 
programmu? DAŽI PIEMĒRI. 

Katastrofāla attieksme pret drošības 
prasībām veicot darbu SLĒGTĀ TELPĀ



Kāpēc VNT ieviesa darbuzņēmēju drošības uzlabošanas 
programmu? DAŽI PIEMĒRI. 

Katastrofāla attieksme pret drošības 
prasībām veicot darbu AUGSTUMĀ



Kāpēc VNT ieviesa darbuzņēmēju drošības uzlabošanas 
programmu? DAŽI PIEMĒRI. 

Darbiniekiem nav vēlmes lietot drošības jostas, jo 
30 km/h ir ļoti mazs ātrums un nekas nevar notikt



Kāpēc VNT ieviesa darbuzņēmēju drošības uzlabošanas 
programmu? DAŽI PIEMĒRI. 

Darbinieku neatbilstoša attieksme pret IAL

Darba devēju attieksme pret saviem 
darbiniekiem 

Darba devēju un darbinieku attieksme pret 
darba aprīkojumu; 



Kāpēc VNT ieviesa darbuzņēmēju drošības uzlabošanas 
programmu? DAŽI PIEMĒRI. 



AR KO MĒS SĀKĀM
Video apmācība darbuzņēmējiem.

3 «dzīvības» uz nodarbinātā aizsargķiveres.

Aprīkojuma pārbaude un marķēšana.

Uzdevuma riska analīze.

Soda sankcijas.

Darbuzņēmēju novērtēšana.



VAI IR REZULTĀTI?

0

0,02

0,04

0,06

0,08

2015. gads 2016. gads

0,08

0,05

GNN un nedrošo situāciju rādītāji attiecība pret nostrādātajām 
stundām (KPI)

2015. gads

2016. gads



VAI AR TO MĒS APSTĀJĀMIES?
Darbuzņēmēju drošības rokasgrāmata.



Vai ar to mēs apstājāmies?
Darbuzņēmēju apmācības kopā ar 3M un Capital
Safety .



Vai ar to mēs apstājāmies?

Vienādas prasības gan VNT, gan darbuzņēmējiem.

Darbuzņēmēju iesaistīšana VNT aktivitātēs.

Darbuzņēmēju ieteikumu uzklausīšana un realizēšana.



KAS MAINĪJĀS 

Pilnīgi nokomplektēts darba aprīkojums.

Savstarpējs dialogs.

Efektīvāki individuālie aizsardzības līdzekļi.

Labāki darba apstākļi (instrumentu glabāšanas
vietas, sadzīves telpas).



KAS MAINĪJĀS 
Tā tiek pēc demontāžas glabāts azbesta 

šīferis līdz to paņem uz utilizāciju.

Bīstamo zonu norobežošana, strādājot ar 
celti vai pacēlāju.

Darba zonu norobežošana.



KAS MAINĪJĀS 
Drošāko un labāko darbuzņēmēju novērtēšana



KO ESAM UZSĀKUŠI NO JAUNA 
UN KO VĒL PLĀNOJAM

Darbuzņēmēju apmācība ugunsgrēku likvidācijā.

Soda vietā mācību organizēšana citiem.

Mācības par darba vides riskiem un darba  
organizēšanu SLĒGTĀ TELPĀ.

Plāni 2018. gadā

Mācību organizēšana par ĶĪMISKIEM RISKIEM, 

DARBS AUGSTUMĀ.



Dagnis Garais

Kam drošība ir kā vaļasprieks

SIA ««Ventspils nafta» termināls»

dga@vnt.vtti.com


